6.2 O residente de nível médio técnico ou superior receberá mensalmente, durante o
Programa de Residência (máximo de 10 meses), uma bolsa disponibilizada com recursos
oriundos do MAPA (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento) no valor de
R$900,00 (novecentos reais) ou R$1.200,00 (mil e duzentos reais), respectivamente. 

3

mailto:raquel.breitenbach@sertao.ifrs.edu.br
mailto:dex@sertao.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul